



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Finansudvalg

Dato: 01-10-2021  
Enhed: KOK  
Sagsbeh.: DEPEOB  
Sagsnr.: 2114616  
Dok. nr.: 1932662

Folketingets Finansudvalg har den 3. september 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 24 til sundhedsministeren om L 239 (Forslag til finanslov for finansåret 2022), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

### Spørgsmål nr. 24:

”Vil ministeren oplyse, hvilke erfaringer der er blevet gjort med puljen til forskning i immunterapi, der blev afsat penge til i forbindelse med aftale mellem VLAK-regeringen og DF om finansloven for 2018 med 15 mio. kr. årligt i perioden 2018-2021? Og vil ministeren oplyse, hvilke konsekvenser det vil have ikke at videreføre puljen, nu hvor regeringen ikke har prioriteret at afsætte penge til forskning i immunterapi på FFL 22?”

### Svar:

Som led i Aftale om finansloven for 2018 blev der afsat 60 mio. kr. til at styrke forskning i immunterapi ved kræft. I første ansøgningsrunde i 2018 blev der udmøntet 29,2 mio. kr. til syv projekter, og i anden ansøgningsrunde i 2019 blev der udmøntet 29,4 mio. kr. til otte projekter.

Puljen har til formål at styrke forskning og udvikling af immunterapi, og projekterne der har fået tildelt midler har gennemført og planlægger at gennemføre prækliniske studier (laboratorieforsøg), kliniske studier (involverer patienter) samt registerstudier.

### Projekterne forsker i:

- Nye immunterapeutiske behandlingsmuligheder herunder forskning i behandling med T-celleterapi; billeddiagnostiske metoder til monitorering af behandlingsrespons; stråleterapi i kombination med immunterapi (bl.a. for prostatakræft); celle-baseret styrkelse og aktivering af immunforsvaret (bl.a. for brystkræft); antistoffer der påvirker immunforsvaret (bl.a. for hjernekræft, lungekræft, modermærkekræft og nyrekræft); vacciner (blodkræft) og betydningen af fysisk aktivitet hos patienter (lungekræft),
- Viden om bivirkninger til immunterapibehandling, herunder forskning i bivirkninger ved behandling med antistoffer (bl.a. for blærekræft),
- Metoder til at udvælge patienter til immunterapeutisk behandling, herunder forskning i markører til brug ved billeddiagnostik; gener udtrykt af tumorceller; betydning af patienters almen tilstand for behandlingsresultater (hoved- og halskræft); biologiske markører i form af vævs- og blodprøver (bl.a. for lungekræft, blærekræft, nyrekræft og modermærkekræft),
- Sikkerhed og virkning ved brug af immunterapeutiske behandlinger, herunder monitorering af danske patienter i T-celleterapi behandling samt etablering af nationale databaser.

Projekterne udføres på afdelinger og centre lokaliseret over hele landet, og flere af disse har indgået tværgående samarbejder. For at udbrede den opnåede viden afholder projekterne webinarer/seminarer, deltager i konferencer og udgiver videnskabelige publikationer. Derudover er et nationalt fagråd etableret for celleterapi.

Bevillingsperioden for forskningsprojekterne var oprindeligt planlagt til perioden 2018-2021, men grundet forsinkelser relateret til COVID-19, er flere af projekterne blevet forlænget indtil 2022 og er endnu ikke afsluttet.

På den baggrund er det endnu vanskeligt at svare på, hvad puljen samlet set har bidraget med af viden om immunterapeutiske behandlingsformer samt konsekvenserne af bevillingens udløb.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Emma Obel